



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 12 日

上場会社名 信越化学工業株式会社（コード番号：4063 東証第 1 部、大証第 1 部、名証）  
（URL <http://www.shinetsu.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 金川 千尋  
問合せ先責任者 取締役経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	有
（内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等	
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	有
連結（新規）2 社（除外）1 社 持分法（新規）0 社（除外）0 社	

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	309,727	19.3	57,305	30.1	58,041	31.8	35,602	32.9
18 年 3 月期第 1 四半期	259,538	16.5	44,032	22.2	44,026	21.9	26,787	24.7
(参考) 18 年 3 月期	1,127,915		185,320		185,040		115,045	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	82.65		82.54	
18 年 3 月期第 1 四半期	62.51		62.37	
(参考) 18 年 3 月期	266.63		266.07	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年第 1 四半期増減率であります。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

塩化ビニルは、米国シンテック社は販売数量・価格がともに高水準で推移したことから、前第 1 四半期を上回る成績となりました。オランダのシンエツ PVC 社も、順調な生産・販売を続けました。国内事業は、原料価格が高騰する中、輸出価格が低迷し厳しい状態が続きました。シリコンは、国内では自動車・化粧品向け等を中心に、全般的に堅調に推移し、海外でもタイ工場が順調な生産を続け、輸出市場も堅調に推移しました。セルロース誘導体は医薬・自動車向けなどを中心に堅調に推移し、ドイツの SE タイロース社も、建材向けを中心に好調でした。

半導体ウェハは、アジアを中心に各種デバイスの高水準の生産が続いており、300mm ウェハの積極的な設備増強及び 200mm ウェハの高稼働生産を行い需要に対応しております。電子産業用希土類磁石は、3.5 及び 2.5 インチのハードディスクの需要拡大を受け好調に推移し、フォトレジスト製品もデバイスの細線化が進む中 Ar F レジストの需要が拡大し好調でした。

合成石英製品は、液晶用大型マスク基板は若干の調整局面を迎えつつありますが、順調に推移しました。一般用希土類磁石やその他の機能材料製品は堅調に推移しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	1,679,475	1,234,059	71.4	2,782.88
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	1,671,280	1,173,679	70.2	2,730.94

(注) 当第1四半期より開示を行っているため、前年第1四半期実績は記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は、有価証券の増加などにより、前期末に比べ、81億9千5百万円増加し、1兆6,794億7千5百万円となりました。一方、負債合計は、法人税等の支払などに伴い、179億6千6百万円減少の4,454億1千5百万円となりました。なお、当第1四半期純利益356億2百万円などによる利益剰余金増加の結果、自己資本比率は、71.4%と前期末に比べ、1.2ポイント増加し、又、純資産合計は、1兆2,340億5千9百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

業績予想の見直しは行っておりません。中間決算時に通期の業績予想の見直しを行う予定です。

(添付資料)

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	18年3月期	18年6月期	前期末比
(資産の部)			
流動資産	926,987	944,164	17,177
現金・預金	262,145	245,791	16,354
受取手形・売掛金	277,874	283,958	6,084
有価証券	178,555	201,435	22,880
たな卸資産	147,367	143,253	4,114
その他	61,044	69,725	8,681
固定資産	744,293	735,311	8,982
有形固定資産	468,783	472,340	3,557
無形固定資産	25,347	25,220	127
投資その他の資産	250,162	237,751	12,411
投資有価証券	216,227	202,791	13,436
その他	33,934	34,959	1,025
資産合計	1,671,280	1,679,475	8,195
(負債の部)			
流動負債	352,889	334,924	17,965
支払手形・買掛金	132,673	128,273	4,400
短期借入金	18,168	18,438	270
一年以内償還社債	8,000	8,000	-
その他	194,048	180,212	13,836
固定負債	110,491	110,491	0
社債	8,000	8,000	-
長期借入金	49,670	53,179	3,509
その他	52,821	49,311	3,510
負債合計	463,381	445,415	17,966
(純資産の部)			
株主資本	-	1,151,964	-
資本金	-	119,419	-
資本剰余金	-	128,177	-
利益剰余金	-	910,030	-
自己株式	-	(-)5,663	-
評価・換算差額等	-	46,870	-
少数株主持分	-	35,224	-
純資産合計	-	1,234,059	-
負債、純資産合計	-	1,679,475	-
少数株主持分	34,219	-	-
(資本の部)			
資本金	119,419	-	-
資本剰余金	128,178	-	-
利益剰余金	882,412	-	-
自己株式	(-)6,300	-	-
その他	49,968	-	-
資本合計	1,173,679	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	1,671,280	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (17/4~17/6)		当第1四半期 (18/4~18/6)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (17/4~18/3)
売 上 高	259,538		309,727		50,189	1,127,915
売 上 原 価	190,129		224,142		34,013	831,333
売 上 総 利 益	69,409		85,584		16,175	296,582
販売費及び一般管理費	25,377		28,278		2,901	111,262
営 業 利 益	44,032		57,305		13,273	185,320
営 業 外 損 益	6		735		741	279
経 常 利 益	44,026		58,041		14,015	185,040
税金等調整前 四半期(当期)純利益	44,026		58,041		14,015	185,040
法 人 税 等	16,219		21,301		5,082	65,924
少 数 株 主 利 益	1,018		1,136		118	4,070
四半期(当期)純利益	26,787		35,602		8,815	115,045

## 3.セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

	前第1四半期 (17/4~17/6)		当第1四半期 (18/4~18/6)		(参考) 前連結会計年度 (17/4~18/3)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
有機・無機化学品事業	148,726	22,872	170,034	25,217	636,491	96,171
電子材料事業	80,287	15,276	109,185	24,457	361,452	65,275
機能材料その他事業	30,524	5,776	30,506	7,468	129,970	24,022
消 去 又 は 全 社	-	108	-	162	-	(149)
連 結	259,538	44,032	309,727	57,305	1,127,915	185,320